
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

FIORILLO ANDREA

N. 573         DEL 22/08/2023

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6
``SALUTE``  -  M6C1  -  1.2.2  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  CHIVASSO
(MARCONI)  (C.U.P.  E91B21011950006  -  C.I.G.  9578481C90)  -  AUTORIZZAZIONE  AL
SUBAPPALTO LAVORAZIONI RICADENTI NELLA CATEGORIA OS30 - DITTA SIRTE
DI AIMAR FABRIZIO.



PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  6  ``SALUTE``  -  M6C1  -  1.2.2
CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  CHIVASSO  (MARCONI)  (C.U.P.  E91B21011950006  -  C.I.G.
9578481C90)  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  LAVORAZIONI  RICADENTI  NELLA  CATEGORIA
OS30 - DITTA SIRTE DI AIMAR FABRIZIO.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

FIORILLO ANDREA

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021.

Premesso che:
- con D.G.R. n. 17-4952 del 29.04.2022 la Regione Piemonte ha ripartito  alle  singole Aziende 
Sanitarie  Locali  le risorse del  Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza (PNRR), assegnate alla 
Regione  stessa  con  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  20.01.2022,  e  delegando  le  stesse 
all’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento 
degli interventi attuativi degli obiettivi del PNRR;
- nell’allegato “tabella C” facente parte integrante della D.G.R. n. 17-4952 del 29.04.2022 su citata 
sono elencate,  nell’ambito della Missione 6 ``SALUTE``- M6C1 - 1.2.2. “Implementazione delle 
Centrali Operative Territoriali (COT)” le Centrali Operative Territoriali a carico dell’ASL TO4 tra 
le  quali  figura  la  “CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  CHIVASSO  (MARCONI)” 
oggetto del presente provvedimento identificata con il seguente codice CUP E91B21011950006  e 
per un importo complessivo di €. 173.075,00;
- è stato sottoscritto in data 31.05.2022 il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) e il relativo 
Piano Operativo allegato dalla Regione Piemonte con il Ministero della Salute per l’esecuzione e la 
realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalla Regione, provvedimento n. 1086 annotato 
sul registro ufficiale di protocollo con il n. 12197.

Richiamato l’Atto sottoscritto in data 09.08.2022 con il quale l’ASL TO4 è stata delegata dalla 
Regione Piemonte quale Soggetto Attuatore Esterno responsabile dell’esecuzione e attuazione degli 
interventi ricadenti nella propria competenza territoriale di cui al richiamato PNRR e negli Action Plan 
integrati, e riferiti rispettivamente a ciascun investimento e a ciascuna delle seguenti misure: 
- M6C1I1.1 - Case della Comunità e presa in carico della persona; 
- M6C1I1.2.2.1 - Centrali operative territoriali (COT) – COT; 
- M6C1I1.2.2.3 - Centrali operative territoriali (COT) – Device; 
- M6C1I1.3 - Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali 

di Comunità); 
- M6C2I1.1.1.1  -  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero 

(Digitalizzazione DEA I e II); 
- M6C2I1.1.2  -  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Grandi 

apparecchiature). 

Considerati  gli  obblighi  di  assicurare il  conseguimento  di  target e  milestone entro le  scadenze 
previste per il conseguimento dei  target stessi relativi a ciascun investimento della Missione 6 – 
Salute, così come stabilito nel CIS sottoscritto tra la Regione Piemonte ed il Ministero della Salute 
e pena la perdita del finanziamento stesso.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato atto che:
 con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  584 del  27/06/2022 è stato nominato  quale 

R.U.P.  per  gli  interventi  P.N.R.R.  riferiti  a  Case di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e 
Centrali Operative Territoriali  l’ing. Andrea Mingione, ora Dirigente Tecnico in servizio 
presso la S.C. Tecnico Patrimoniale;

 con Determinazione del Dirigente S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale n. 332 del 16/05/2023 
sono stati  affidati alla  Società  B.M.R.  S.r.l.  COSTRUZIONI E IMPIANTI con sede in 
Veggiano (PD) – Via dell’Industria  n.  11-11/A –  P.IVA/C.F.  02654520283,  i  lavori  di 
realizzazione  della  Centrale  Operativa  Territoriale  COT Chivasso  (MARCONI)  (C.U.P. 
E91B21011950006 – C.I.G. 9578481C90);

 in sede di formulazione dell’offerta, la Società B.M.R. S.r.l. COSTRUZIONI E IMPIANTI, 
ha dichiarato che, in caso di aggiudicazione dei lavori di che trattasi, avrebbe affidato in 
subappalto lavorazioni rientranti nelle categorie OS30 e OG1, nella misura consentita dalla 
legge in materia.

Considerato che:
-  con  nota  acclarata  a  prot.  ASL  n.  0079610  del  02/08/2023,  la  Società  B.M.R.  S.r.l. 
COSTRUZIONI  E  IMPIANTI  ha  presentato  domanda  di  autorizzazione  al  subappalto  per 
l’esecuzione delle opere elettriche, rientranti nella categoria OS30, alla Ditta SIRTE di AIMAR 
FABRIZIO con sede legale in Torino – Via Pisacane n. 3, per l’importo di € 31.450,00 IVA esclusa 
di cui € 750,00 per oneri della sicurezza, come si evince dalla richiesta, depositata agli atti del 
procedimento;
- con lettera prot. n. 0081548 del 08/08/2023 sono state richieste all’aggiudicatario integrazioni 
documentali relativamente all’istanza presentata;
- con nota acclarata a prot. ASL n. 0081786 del 08/08/2023, la Ditta B.M.R. S.r.l. COSTRUZIONI 
E IMPIANTI ha presentato le integrazioni richieste, come risulta dalla documentazione depositata 
agli atti del procedimento;
-  l’importo  della  prestazione  in  subappalto  risulta  essere  inferiore  ai  limiti  di  cui  all’art.  105, 
comma  2,  terzo  capoverso  del  D.  Lgs  18/04/2016  n.  50  e  s.m.i.,  in  vigore  al  momento 
dell’indizione della procedura di gara, in quanto la percentuale dell’attività affidata in subappalto 
ammonta a circa il 30,92% della quota subappaltabile;
- l’appendice al contratto di subappalto prevede esplicita rinuncia da parte del subappaltatore al 
pagamento diretto da parte della stazione appaltante.

Vista  la  regolarità  della  documentazione  trasmessa  dalla  Società  affidataria  comprovante  il 
possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  da  parte  del  subappaltatore,  in  relazione  ai  lavori 
subappaltati  (dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  da  parte  della  ditta  subappaltatrice  del 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; attestazione SOA; 
contratto di subappalto), depositata agli atti del procedimento.

Visto il parere favorevole del Responsabile del procedimento, Ing. Andrea Mingione, nominato ai 
sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  con la sopra citata  Deliberazione del Direttore 
Generale n. 584 del 27/06/2022, depositato agli atti del procedimento.

Dato atto che la Ditta subappaltatrice ha sottoscritto il patto di integrità con l’Azienda, come risulta 
dal documento depositato agli atti del procedimento.

Visto l’art. 37 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Ing. Andrea FIORILLO, in esecuzione della deliberazione n. 728 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1.    Di autorizzare la Società B.M.R. S.r.l. COSTRUZIONI E IMPIANTI con sede in Veggiano 
(PD)  –  Via  dell’Industria  n.  11-11/A,  aggiudicataria  dei lavori  di  realizzazione  della 
Centrale Operativa Territoriale COT Chivasso (MARCONI) (C.U.P. E91B21011950006 – 
C.I.G. 9578481C90), ad affidare in subappalto l’esecuzione delle opere elettriche, rientranti 
nella categoria OS30, nell’ambito dei lavori affidati, nella misura consentita dalla legge in 
materia, alla Ditta SIRTE di AIMAR FABRIZIO con sede legale in Torino – Via Pisacane 
n. 3, per l’importo di € 31.450,00 IVA esclusa di cui € 750,00 per oneri della sicurezza.

2. Di  dare  atto  che  il  contratto  di  subappalto  relativo  ai  lavori  di  che  trattasi  (C.U.P. 
E91B21011950006 – C.I.G. 9578481C90), depositato agli  atti  del procedimento,  riporta, 
come richiesto dalla determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge n. 136 del 13/08/2010, come modificata dalla Legge di 
conversione  n.  217 del  17/12/2010 del  decreto  legge  n.  187 del  12/11/2010,  la  relativa 
clausola di rispetto degli adempimenti relativi.

3. Di dare atto che l’appendice al contratto di subappalto prevede esplicita rinuncia da parte 
del subappaltatore al pagamento diretto da parte della stazione appaltante.

4. Di trasmettere comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio di Direzione Lavori e 
al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.

5. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento,  così come richiesto 
dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  verranno  pubblicate  sul  sito  internet  aziendale, 
nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 25/08/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

FIORILLO ANDREA

N. 573         DEL 22/08/2023

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6
``SALUTE``  -  M6C1  -  1.2.2  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE  CHIVASSO
(MARCONI)  (C.U.P.  E91B21011950006  -  C.I.G.  9578481C90)  -  AUTORIZZAZIONE  AL
SUBAPPALTO LAVORAZIONI RICADENTI NELLA CATEGORIA OS30 - DITTA SIRTE
DI AIMAR FABRIZIO.    



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

MINGIONE ANDREA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO
PATRIMONIALE 
FIORILLO ANDREA -  Delegato ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
FIORILLO ANDREA -  Direttore F. F. ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-08-25T09:41:11+0200
	Carmela Ortolano




